

# 第75期定時株主総会

## その他の電子提供措置事項（交付書面省略事項）

連結株主資本等変動計算書

連結注記表

株主資本等変動計算書

個別注記表

（2023年9月1日から2024年8月31日まで）

**ナガイレーベン株式会社**

## 連結株主資本等変動計算書

（自 2023年9月1日）  
（至 2024年8月31日）

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
2023年9月1日 残高	1,925,273	1,930,127	43,823,430	△4,514,214	43,164,616
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△1,926,258		△1,926,258
親会社株主に帰属する当期純利益			2,822,054		2,822,054
自己株式の取得				△1,449,213	△1,449,213
自己株式の処分		7,923		9,997	17,921
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	-	7,923	895,796	△1,439,216	△535,496
2024年8月31日 残高	1,925,273	1,938,051	44,719,226	△5,953,431	42,629,120

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	
2023年9月1日 残高	72,157	17	△22,666	49,509	43,214,125
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△1,926,258
親会社株主に帰属する当期純利益					2,822,054
自己株式の取得					△1,449,213
自己株式の処分					17,921
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	5,735	△17,600	30,713	18,849	18,849
連結会計年度中の変動額合計	5,735	△17,600	30,713	18,849	△516,646
2024年8月31日 残高	77,893	△17,582	8,047	68,358	42,697,478

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 連結注記表

### 1. 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

- (1) 連結の範囲に関する事項  
連結子会社はナガイ白衣工業株式会社1社であります。非連結子会社はありません。
- (2) 持分法の適用に関する事項  
該当事項はありません。
- (3) 連結子会社の事業年度等に関する事項  
連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。
- (4) 会計方針に関する事項
  - ① 重要な資産の評価基準及び評価方法
    - (a) 有価証券  
その他有価証券  
市場価格のない株式等…時価法によっております。  
以外のもの (評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)  
市場価格のない株式等…移動平均法による原価法によっております。
    - (b) デリバティブ……………時価法によっております。
    - (c) 棚卸資産……………主として総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。
  - ② 重要な減価償却資産の減価償却の方法
    - (a) 有形固定資産……………建物（建物附属設備を除く）については定額法、建物以外については定率法によっております。  
ただし、ナガイレーベン物流センター及び西日本物流センター並びに2016年4月1日以降に取得の建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。
    - (b) 無形固定資産……………定額法によっております。  
ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。
    - (c) 長期前払費用……………定額法によっております。
  - ③ 重要な引当金の計上基準
    - (a) 貸倒引当金  
債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
    - (b) 賞与引当金  
従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額基準により計上しております。
    - (c) 役員退職慰労引当金  
連結子会社は、役員の退職慰労金の支払いに充てるため、役員退職慰労金支給に関する内規に基づく期末要支給額を計上しております。

④ 退職給付に係る会計処理の方法

(a) 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

(b) 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌連結会計年度から費用処理しております。

⑤ 収益及び費用の計上基準

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであり、市場別ではコア市場・周辺市場・海外市場に区分されます。これらの収益は顧客に、商品及び製品を引き渡した時点で、顧客が当該商品及び製品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、当該時点で収益を認識しております。

ただし、国内販売については出荷時から当該商品及び製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時点で収益を認識しております。

なお、収益は顧客との契約において約束された対価から返品およびリベート等を控除した金額で測定しております。当社グループでは返品に応じる義務を負っており、顧客からの商品及び製品が返品された場合は、当該商品及び製品の対価を返金する義務があります。そのため返品については、過去の実績データに基づき返品率を見積り、返品が見込まれる対価を返金負債として計上し、返金負債の決済時に顧客から商品及び製品を回収する権利について返品資産を計上しております。

またリベート等は契約等に基づいて将来の支払見込額を算定しております。取引の対価については、商品及び製品を引き渡した時点から1年以内に受領しており、重要な金融要素は含んでおりません。履行義務を充足した後の通常の支払期限は、概ね1カ月以内であります。

⑥ 重要なヘッジ会計の方法

(a) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、為替予約については、振当処理の要件を満たすものについては振当処理を採用しております。

(b) ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……………為替予約取引

ヘッジ対象……………外貨建金銭債務（外貨建予定取引を含む）

(c) ヘッジ方針

輸入商品購入予定額を基に、月別外貨支払見込額を限度とし、為替相場の動向を勘案の上、支払見込額に対する予約割合を決定・実行しており、投機を目的とした取引は一切行わない方針であります。

(d) ヘッジ有効性評価の方法

為替予約締結時に外貨による支払見込額に対し通貨種別、金額、履行時期等の重要な条件が同一である為替予約を行っているため、有効性の評価を省略しております。

## 2. 連結貸借対照表に関する注記

- (1) 連結会計年度末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当連結会計年度の末日が金融機関の休日であったため、次の連結会計年度末日満期手形等が当連結会計年度末残高に含まれております。

受取手形	44,045千円
電子記録債権	51,410千円

- (2) 受取手形及び売掛金のうち、顧客との契約から生じた債権の金額は、それぞれ以下のとおりであります。

受取手形	472,728千円
売掛金	2,232,308千円

- (3) 棚卸資産の内訳は以下のとおりであります。

商品及び製品	5,525,425千円
仕掛品	229,760千円
原材料及び貯蔵品	835,889千円

- (4) 有形固定資産の減価償却累計額 7,063,968千円

## 3. 連結株主資本等変動計算書に関する注記

- (1) 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：株)

	当連結会計年度期首 株 式 数	当 連 結 会 計 年 度 増 加 株 式 数	当 連 結 会 計 年 度 減 少 株 式 数	当連結会計年度末 株 式 数
発行済株式				
普通株式	35,736,000	—	—	35,736,000
合 計	35,736,000	—	—	35,736,000
自己株式				
普通株式	3,631,691	622,088	7,626	4,246,153
合 計	3,631,691	622,088	7,626	4,246,153

- (注) 1. 普通株式の自己株式の増加622,088株は、2023年6月29日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加289,700株及び2024年4月2日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加332,300株ならびに単元未満株式の買取りによる増加88株であります。

2. 普通株式の自己株式の減少7,626株は、譲渡制限付株式報酬としての処分による減少であります。

- (2) 当連結会計年度中に行った剰余金の配当に関する事項

決 議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配 当 金 ( 円 )	基 準 日	効力発生日
2023年11月24日 定時株主総会	普通株式	1,926,258	60.00	2023年8月31日	2023年11月27日

(3) 当連結会計年度末日後に行う剰余金の配当に関する事項

2024年11月22日開催予定の定時株主総会に、次のとおり付議する予定であります。

・普通株式の配当に関する事項

① 配当金の総額	1,889,390千円
② 配当金の原資	利益剰余金
③ 1株当たり配当額	60.00円
④ 基準日	2024年8月31日
⑤ 効力発生日	2024年11月25日

4. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については主に短期的かつ安全性の高い金融資産で運用することを基本としております。

受取手形及び売掛金、電子記録債権に係る顧客の信用リスクに関しては、取引先ごとに与信管理を徹底し、回収期日や残高を定期的に管理することで財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。また、投資有価証券は、業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握することにより管理しております。

支払手形及び買掛金については、ほとんど5ヶ月以内の支払期日であります。一部外貨建買掛金については、先物為替予約取引を利用してヘッジしております。デリバティブ取引は、外貨建買掛金に係る為替の変動リスクの軽減を目的とした先物為替予約取引であり、その契約先は信用度の高い商社及び金融機関であるため、相手先の契約不履行による信用リスクは、ほとんどないと判断しております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年8月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
投資有価証券	192,042	192,042	－
資産計	192,042	192,042	－
デリバティブ(※2)	(26,310)	(26,310)	－

- ※1. 「現金及び預金」の現金については、現金であること、「現金及び預金」の預金、「受取手形及び売掛金」、「電子記録債権」、「支払手形及び買掛金」は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、記載を省略しております。
2. デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については( )で示しております。為替予約等の振当処理によるものは、ヘッジ対象とされている買掛金と一体として処理されているため、その時価は当該買掛金の時価に含めております。
3. 市場価格のない株式等は、「投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の連結貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

(単位：千円)

区分	当連結会計年度
非上場株式	1,516

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルで分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における(無調整の)相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接または間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

(単位：千円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 その他有価証券				
株式(※1)	192,042	－	－	192,042
デリバティブ取引(※2)	－	(26,310)	－	(26,310)
資産計	192,042	(26,310)	－	165,732

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

※1. 投資有価証券

上場会社は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

※2. デリバティブ取引

デリバティブ取引については、取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定しており、レベル2の時価に分類しております。

5. 収益認識に関する注記

(1) 収益の分解

当社グループの事業は、メディカルウェア等の製造・販売の単一セグメントであり、顧客との契約から生じる収益を市場別に分解した情報は、以下のとおりであります。

当連結累計期間(自 2023年9月1日 至 2024年8月31日)

(単位：千円)

	売上高
コア市場	11,640,601
周辺市場	4,508,346
海外市場	263,713
顧客との契約から生じる収益	16,412,661
その他の収益	－
外部顧客への売上高	16,412,661

(注) コア市場・ヘルスケアウェア、ドクターウェア、ユーティリティウェア、感染対策商品、シューズ・他

周辺市場・患者ウェア、手術ウェア

(2) 収益を理解するための基礎となる情報

連結注記表「1.連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等 (4)会計方針に関する事項 ⑤収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

(3) 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益を理解するための情報

①契約資産および契約負債の残高等

(単位：千円)

	当連結会計年度	
	期首残高	期末残高
顧客との契約から生じた債権	4,979,740	5,005,961
契約負債	3,620	2,727

顧客との契約から生じた債権は、「受取手形及び売掛金」及び「電子記録債権」に、契約負債は「その他流動負債」に計上しております。契約負債は、商品の販売において顧客から受け取った前受金に関するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。

また、過去の期間に充足（又は部分的に充足）した履行義務から、当連結会計年度に認識した収益の額はありません。

②残存履行義務に配分した取引価格

当社グループにおいては、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な取引がないため、残存履行義務に関する情報の記載を省略しております。

また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

6. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	1,355円91銭
1株当たり当期純利益	88円77銭

7. 重要な後発事象に関する注記

(自己株式の取得)

当社は、2024年10月1日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

定款の定めに基づいて、今後の経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行のため、自己株式を取得するものであります。

2. 取得の内容

- (1) 取得する株式の種類 当社普通株式
- (2) 取得する株式の総数 500,000株を上限とする  
(発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 1.59%）
- (3) 株式の取得価額の総額 10億円を上限とする
- (4) 取得する期間 2024年10月2日から2025年2月28日
- (5) 取得方法 東京証券取引所における市場買付

(ご参考) 2024年9月30日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数（自己株式を除く）	31,418,947株
自己株式数	4,317,053株

# 株主資本等変動計算書

(自 2023年9月1日)  
(至 2024年8月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本								
	資 本 金	資 本 剰 余 金			利 益 剰 余 金				
		資本準備金	そ の 他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	そ の 他 利 益 剰 余 金			利益剰余金 合計
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰 越 利 益 剰 余 金		
2023年9月1日 高	1,925,273	2,202,171	7,299	2,209,471	410,000	23,985	36,200,000	3,708,467	40,342,453
事業年度中 の変 動 額									
剰余金の配当								△1,926,258	△1,926,258
固定資産圧縮 積立金の取崩						△1,844		1,844	-
別途積立金の積立							1,000,000	△1,000,000	-
当期純利益								2,802,765	2,802,765
自己株式の取得									
自己株式の処分			7,923	7,923					
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)									
事業年度中 の変 動 額 合 計	-	-	7,923	7,923	-	△1,844	1,000,000	△121,648	876,506
2024年8月31日 高	1,925,273	2,202,171	15,223	2,217,395	410,000	22,141	37,200,000	3,586,818	41,218,959

	株 主 資 本		評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
2023年9月1日 高	△4,514,214	39,962,983	72,157	-	72,157	40,035,141
事業年度中 の変 動 額						
剰余金の配当		△1,926,258				△1,926,258
固定資産圧縮 積立金の取崩		-				-
別途積立金の積立		-				-
当期純利益		2,802,765				2,802,765
自己株式の取得	△1,449,213	△1,449,213				△1,449,213
自己株式の処分	9,997	17,921				17,921
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)			5,735	△5,093	642	642
事業年度中 の変 動 額 合 計	△1,439,216	△554,785	5,735	△5,093	642	△554,143
2024年8月31日 高	△5,953,431	39,408,197	77,893	△5,093	72,800	39,480,997

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

(a) 子会社株式……………移動平均法による原価法によっております。

##### (b) その他有価証券

市場価格のない株式等…時価法によっております。

以外のもの (評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等…移動平均法による原価法によっております。

##### ② デリバティブ等の評価基準及び評価方法

…時価法によっております。

##### ③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(a) 商品……………総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。

(b) 貯蔵品……………最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産……………建物（建物附属設備を除く）については定額法、建物以外については定率法によっております。

ただし、ナガイレーベン物流センター及び西日本物流センター並びに2016年4月1日以降に取得の建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。

② 無形固定資産……………定額法によっております。

ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③ 長期前払費用……………定額法によっております。

#### (3) 引当金の計上基準

##### ① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### ② 賞与引当金

従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額基準により計上しております。

##### ③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

##### (a) 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

##### (b) 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

過去勤務費用については、その発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異については、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

当社の事業は、メディカルウェア等の販売を行っており、市場別ではコア市場・周辺市場・海外市場に区分されます。これらの収益は顧客に、商品を引き渡した時点で、顧客が当該商品に対する支配を獲得し、履行義務が充足されると判断していることから、当該時点で収益を認識しております。

ただし、国内販売については出荷時から当該商品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時点で収益を認識しております。

なお、収益は顧客との契約において約束された対価から返品およびリベート等を控除した金額で測定しております。当社では返品に応じる義務を負っており、顧客からの商品が返品された場合は、当該商品の対価を返金する義務があります。そのため返品については、過去の実績データに基づき返品率を見積り、返品が見込まれる対価を返金負債として計上し、返金負債の決済時に顧客から商品を回収する権利について返品資産を計上しております。

またリベート等は契約等に基づいて将来の支払見込額を算定しております。取引の対価については、商品を引き渡した時点から1年以内に受領しており、重要な金融要素は含んでおりません。履行義務を充足した後の通常支払期限は、概ね1カ月以内であります。

(5) ヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、為替予約については、振当処理の要件を満たすものについては振当処理を採用しております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段……………為替予約取引

ヘッジ対象……………外貨建金銭債務（外貨建予定取引を含む）

③ ヘッジ方針

輸入商品購入予定額を基に、月別外貨支払見込額を限度とし、為替相場の動向を勘案の上、支払見込額に対する予約割合を決定・実行しており、投機を目的とした取引は一切行わない方針であります。

④ ヘッジ有効性評価の方法

為替予約締結時に外貨による支払見込額に対し通貨種別、金額、履行時期等の重要な条件が同一である為替予約を行っているため、有効性の評価を省略しております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 期末日満期手形等

期末日満期手形等の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当事業年度の末日が金融機関の休日であったため、次の期末日満期手形等が当事業年度末残高に含まれております。

受取手形	44,045千円
電子記録債権	51,410千円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額	6,279,095千円
--------------------	-------------

(3) 関係会社に対する短期金銭債権	1,604千円
--------------------	---------

関係会社に対する短期金銭債務	1,342,327千円
----------------	-------------

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高	仕入高	8,004,968千円
	その他	207,531千円
営業取引以外の取引による取引高		162,227千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：株)

	当事業年度期首 株式数	当事業年度 増加株式数	当事業年度 減少株式数	当事業年度末 株式数
自己株式				
普通株式	3,631,691	622,088	7,626	4,246,153
合計	3,631,691	622,088	7,626	4,246,153

- (注) 1.普通株式の自己株式の増加622,088株は、2023年6月29日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加289,700株及び2024年4月2日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得による増加332,300株ならびに単元未満株式の買取りによる増加88株であります。
- 2.普通株式の自己株式の減少7,626株は、譲渡制限付株式報酬としての処分による減少であります。

5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生的主要原因別の内訳

繰延税金資産	(単位：千円)
未払事業税	37,783
賞与引当金	18,394
退職給付引当金	61,643
長期未払金	79,731
減損損失	256,507
税務上の収益認識差額	16,997
その他	51,571
繰延税金資産合計	<u>522,629</u>
繰延税金負債	
固定資産圧縮積立金	△9,744
其他有価証券評価差額金	△22,013
その他	△424
繰延税金負債合計	<u>△32,181</u>
繰延税金資産の純額	<u>490,447</u>

6. 関連当事者との取引に関する注記

子会社

(単位：千円)

属性	会社等の名称	資本金 又は 出資金	議決権等 の所有 (被所有) 割合 (%)	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
				役員の 兼任等	事業上 の関係				
子会社	ナガイ白衣工業㈱	50,000	直接 100.0	兼任 3名	当社製品 の製造	商品の仕入	8,004,968	支払手形	548,872
						事務所等 賃貸料の受取	104,916	買掛金	767,438
								－	－

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 上記金額のうち、取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。
2. 商品の仕入の価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して価格交渉の上で決定しております。
3. 事務所等の賃貸料については、近隣の取引実勢を参考に総合的に勘案し、価格交渉の上で決定しております。

7. 収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、連結注記表「5.収益認識に関する注記」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

8. 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	1,253円77銭
1株当たり当期純利益	88円16銭

9. 重要な後発事象に関する注記

(自己株式の取得)

当社は、2024年10月1日開催の取締役会において、以下のとおり、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項を決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

定款の定めに基づいて、今後の経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行のため、自己株式を取得するものであります。

2. 取得の内容

- |                |  |
|----------------|--|
| (1) 取得する株式の種類  | 当社普通株式   |
| (2) 取得する株式の総数  | 500,000株を上限とする<br>(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 1.59%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 10億円を上限とする                                       |
| (4) 取得する期間     | 2024年10月2日から2025年2月28日                           |
| (5) 取得方法       | 東京証券取引所における市場買付                                  |

(ご参考) 2024年9月30日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数(自己株式を除く)	31,418,947株
自己株式数	4,317,053株